
        
        ROMÂNIA                                                        

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

      HOTĂRÂRE 
privind aprobarea transmiterii unui imobil,  

aflat în domeniul public al județului Călăra܈i ܈i administrarea Consiliului Județean Călăra܈i,  
în administrarea Consiliului Local al Municipiului Călăra܈i 

 
Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.04.2018, 
Având în vedere:  

        - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 6143 din 05.04.2018; 
        - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  
        - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Călăraşi nr. 48 din 29.03.2018 privind solicitarea 

transmiterii unui imobil aflat în domeniul public al județului Călăra܈i ܈i administrarea Consiliului Județean 
Călăra܈i în administrarea Consiliului Local Călăra܈i, art. 1 lit. a);  

        - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călăra܈i nr. 48 din 29.03.2008 privind aprobarea 
dezmembrării în 3 loturi a imobilului „Centrul Județean de Cultură ܈i Administrație Publică “Barbu 
   ;i܈tirbei”, aflat în domeniul public al județului Călăra܇

        - prevederile art. 9 alin. (4) şi art. 22 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art. 858, art. 860 alin. (1) şi (2) din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 
republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 
              - prevederile art. 10 şi art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
             Art. 1. – Se aprobă transmiterea unui imobil, aflat în domeniul public al Județului Călăra܈i, situat 
în intravilanul municipiului Călăra܈i, Lotul 1 cu suprafața de 8144 m.p., perimetrul: platoul din fața 
Centrului Județean de Cultură ܈i Administrație Publică „Barbu ܇tirbei” - parcarea Consiliului Judeţean 
Călăraşi - zona pietonală adiacentă clădirii sediului Consiliului Judeţean Călăraşi (str. 1 Decembrie 1918) 
precum şi parcul situat în vecinătatea Bibliotecii județene, pentru realizarea proiectului „Reducerea 
emisiilor de carbon în municipiul Călăraşi prin crearea unui spațiu urban pietonal multifuncţional în zona 
centrală a municipiului”, finanţat din POR 2014-2020, Axa Prioritara 4.1, aplicant U.A.T. Municipiul 
Călăraşi, din administrarea Consiliului Județean Călăra܈i în administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Călăra܈i. 
            Art. 2. – Administrarea imobilului transmis de Consiliul Judeţean Călăraşi în administrarea 
Municipiului Călăraşi se va face pe durata perioadei de pregătire, evaluare, contractare, implementare şi 
sustenabilitate a proiectului „Reducerea emisiilor de carbon în municipiul Călăraşi prin crearea unui spațiu 
urban pietonal multifuncţional în zona centrală a municipiului”, finanţat din POR 2014-2020, al cărui 
aplicat şi respectiv beneficiar este Municipiul Călăraşi. 
       Art. 3. – Direcţia Economică va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  
            Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor 
interesaţi. 
   PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                    SECRETARUL JUDEŢULUI,  
                                          Emil MU܇AT 

 
Nr.  66                                                                                 
Adoptată la Călăraşi                                
Astăzi  26.04.2018 

 
Întocmit, redactat, 
DIRECTOR EXECUTIV, 
ec. Paraschiva MUREŞANU 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                           ...
	HOTĂRÂRE


